1. ООО «ВЕГА»

111141 Москва, пр-д Перова Поля 3-й, д. 8, стр. 1

2. ГБУ «Жилищник района Северный»
127204, Москва, 9-я Северная линия,

д. 1, к. 1

3. АО «ЕЭТП»

115114, Москва, ул. Кожевническая,

д. 14, стр. 5

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-469/77-17 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

27.02.2017 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России (далее - Управление) по
рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее – Комиссия)

в присутствии представителей:

ООО «ВЕГА»

ГБУ «Жилищник района Северный»

в отсутствие:

АО «ЕЭТП» (уведомлено надлежащим образом письмом Московского
УФАС России от 20.02.2017 №ИШ/8169),

рассмотрев жалобу ООО «ВЕГА» (далее - Заявитель) на действия
заказчика — ГБУ «Жилищник района Северный» (далее - Заказчик) при
проведении аукциона в электронной форме на право заключения договора
на поставку инструмента, сантехнических и электроматериалов для
проведения работ по эксплуатации МКД ГБУ «Жилищник района Северный» в
2017 году (реестровый № 31704743994) (далее - Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в
отсутствии возможности ознакомления, поиска и копирования фрагментов
текста Аукционной документации.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации
и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в
случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года №223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в

случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о
закупках) установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и
основные требования к таким закупкам.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим
Федеральным законом, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Заказчика в редакции,
действующей на момент объявления Аукциона (далее — Положение),
размещено на Официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет
www.zakupki.gov.ru Единой информационной системы в сфере закупок (далее
— ЕИС).

Согласно представленным материалам и информации в ЕИС 01.02.2017
размещено извещение о проведении Аукциона. Окончание срока подачи
заявок — 21.02.2017. Подведение итогов — 27.02.2017.

Комиссия, изучив представленные документы, установила следующее.

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 4 Закона о закупках в
документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные
положением о закупке, в том числе, требования к содержанию, форме,
оформлению и составу заявки на участие в закупке.

Согласно пункту 3.4.1 Аукционной документации Заказчиком установлены
требования к описанию поставляемого товара, выполняемых работ,
оказываемых услуг, в том числе следующее требование.

Описание участниками размещения закупки поставляемого товара, в
случае если он является предметом аукциона, его функциональных
характеристик (потребительских свойств), а также его количественных и
качественных характеристик, требования к описанию участниками
размещения закупки выполняемых работ, оказываемых услуг, в случае если
они являются предметом аукциона, их количественных и качественных

consultantplus://offline/ref=83EF5C8C818871F7238A57C3CC42FE82D7903B73D7C4945684A5B1rDk8I

характеристик осуществляется в соответствии с требованиями части VI
«ТЕХНИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ ДОКУМЕНТАЦИИ ОБ АУКЦИОНЕ» и по форме «Сведения
о качестве, технических характеристиках, функциональных характеристиках
(потребительских свойствах) товара, используемого при выполнении работ
по предмету открытого аукциона в электронной форме», приведенной в
части IV «ОБРАЗЦЫ ФОРМ И ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ УЧАСТНИКАМИ
РАЗМЕЩЕНИЯ ЗАКУПКИ» (Форма 2).

Таким образом, Заказчиком в Конкурсной документации установлено,
что участники Конкурса должны представить свое техническое предложение
в соответствии с Формой 2.

Одновременно, в положении о размещении в единой информационной
системе информации о закупке, утвержденном постановлением
Правительства Россиийской Федерации от 10.09.2012 №908 «Об утверждении
Положения о размещении в единой информационной системе информации о
закупке», установлено, что сведения, содержащиеся в документах,
составленных с помощью средств, предусмотренных программно-
аппаратным комплексом единой информационной системы (далее -
функционал единой информационной системы), и сведения, содержащиеся в
файле в формате, обеспечивающем возможность его сохранения на
технических средствах пользователей и допускающем после сохранения
возможность поиска и копирования произвольного фрагмента текста (далее -
электронный вид), или в файле с графическим образом оригинала документа
(далее - графический вид), должны совпадать, а в случае несовпадения
приоритетными являются сведения, составленные с помощью функционала
единой информационной системы.

Таким образом, Заказчиком в ЕИС должны размещаться документы и
сведения, позволяющие возможность осуществления поиска и копирования
фрагментов текста.

Согласно материалам и сведениям, представленным в ходе заседания,
Комиссией установлено, что Заказчиком в ЕИС размещена, в том числе,
Форма 2. Данная форма размещена в формате, позволяющем
осуществление свободного поиска и копирования текстовых фрагментов, не
смотря на долгую загрузку файла.

Таким образом, Заказчиком размещена в ЕИС Аукционная
документация, позволяющая после сохранения файлов работать с текстом.

Комиссия приняла решение признать жалобу Заявителя
необоснованной.

На основании вышеизложенного, Комиссия, руководствуюсь частью 20
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1.

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении
Аукциона необоснованной.

2. Снять ограничения на проведение торгов, наложенные письмом
Московского УФАС России от 20.02.2017 № ИШ/8169.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.